平成２４年１０月２９日

福崎町議会議長  松 岡 秀 人  様

総務文教常任委員長  東 森 修 一

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告い

たします。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   １０月２９日（月）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

 ○ 職員採用試験（第 1 次）の受験結果について、次のとおり報告を受けた。

・試験日：平成 24 年 9 月 16 日（日）実施  試験会場：近畿医療福祉大学

 ・試験実施状況

受験申込者数 受 験 者 数 第 1 次試験合格者数
職種

採用予

定者数  男 女  男 女  男 女

一般行政職 1 名 程 度 69 37 32 53 28 25 6 1 5

保育士・幼稚園教諭 1 名 程 度 14 1 13 12 1 11 6 0 6

埋蔵文化財調査専門員 1 名 3 1 2 3 1 2 2 0 2

 ・第 2 次試験：平成 24 年 11 月 7 日（水） 試験会場：文化センター・エルデホール

○ 監査委員報酬等調べについて、資料により報告を受けた。

○ 平成 24 年度福崎町区長会要望に対する回答について、資料により報告を受けた。【事務局保管】

○ 職員旅行について報告を受けた。

〈企画財政課〉

 ○ 共有持分移転登記手続請求事件に関する訴えの提起後の状況について説明を受けた。

                                  （H24 年 10 月 24 日現在）

      議会議決件数  98 件   訴状提出件数  97 件

      判決済件数   96 件    判決確定件数  83 件  登記完了件数  77 件

 ○ 平成 25 年度機構改革について、水道課及び下水道課の統合、また商工･観光・自律のまちづく

   りを一体とする課もしくは係の設置を検討しているとの報告を受けた。

 ○ 建設工事等にかかる不正行為に関する調査委員会における調査内容について報告を受けた。

 ○ 行政改革実施計画の進捗状況について、資料により報告を受けた。【事務局保管】

〈出 納 室〉

○ 平成 24 年度歳入歳出計算書（H24.9.30 現在）について、資料により報告を受けた。

〈税 務 課〉

○ 平成 24 年度町税等の徴収実績（H24.9.28 現在）について、資料により報告を受けた。

○ 平成 24 年度住宅資金貸付事業の収入状況（H24.9.30 現在）について、資料により報告を受け

た。

○ 近畿医療福祉大学の寄宿舎等に対する固定資産税の取り扱いについて、資料により報告を受け

た。

○ 事業主への個人住民税の特別徴収推進について、資料により報告を受けた。

○ 11 月 27 日（火）にエルデホールにおいて年末調整説明会を実施するとの報告を受けた。

〈学校教育課〉

○ 平成 24 年 9 月 13 日に発生した給食センター配送車サルビア 2 号の事故について、資料により

  報告を受けた。

○ 平成 25 年度幼稚園入園申し込みについて、資料により報告を受けた。

○ 学校給食費及び保育料の収入状況（H24.9.30 現在）について、資料により報告を受けた。

○ 学校給食における異物混入の状況について、資料により報告を受けた。

○ 当面の行事予定について

 ・八千種小学校バレエ公演         10 月 12 日（金）        八千種小学校体育館

  ・福崎町連合小学校自然学校       10 月 15 日（月）～19 日（金） 南但馬自然学校

  ・小学校修学旅行                       10 月 22 日（月）～23 日（火） 奈良・京都

 ・イングリッシュフェスティバル        11 月 4 日（日）        エルデホール

〈社会教育課〉

○ ウィンタースクール（学校支援地域本部事業）について、資料により報告を受けた。

○ 第 39 回福崎秋まつりについて、資料により報告を受けた。

○ 日本民俗学会研究奨励賞について、資料により報告を受けた。

○ 柳田國男・松岡家記念館、歴史民俗資料館の特別展について、資料により報告を受けた。

○ 第 5 回吉識雅夫科学賞について、資料により報告を受けた。

○ 当面の行事予定について

 ・地域職域ソフトボール大会（１７チーム）  10 月 28 日（日）町民第 1 グランド他

 ・人権教育実践発表会                 10 月 30 日（火）田原小学校

  ・グランドゴルフ競技大会                  11 月 4 日 （日）町民第 1 グランド

 ・伊勢大神楽                              11 月 10 日（土）柳田國男・松岡家記念館前広場

・老人大学祭                              11 月 17 日（土）・18 日（日）文化センター

 ・図書館応援隊フェスタ                    11 月 17 日（土）図書館

 ・エルデジャズフェスティバル       11 月 17 日（土）エルデホール

 ・大庄屋三木家臨時公開          11 月 23 日（祝）三木家